Commentum

[p. 13]

1. PRIMA PARS

1.1. PRIMA ibi *haec dum mecum tacitus* (= 1) et cetera. Hic incipit prosa prima hujus primi libri: in qua Boetius introducit philosophiam super suam miseriam consolantem. Ubi nota: quod Boetius dolens et ipsa philosophia ipsum consolans non sunt aliud nisi animus dolens ex oppressione sensualitatis, et ratio consolans ex vigore sapientiae. Et dividitur.

1.1.1. Primo ostendit Boetius quod philosophia sibi apparuit.

1.1.2. Secundo quid circa ipsum egerit.

2. SECUNDA PARS

2.1. SECUNDA ibi, *quae ubi poeticas Musas* (= 7).

2.1.1. Primo describit apparitionem philosophiae quo ad tempus et ad locum: et describit ejus dispositionem quo ad uultum, quo ad aspectum, quo ad colorem et vigorem, et quo ad aetatem.

2.1.2. Secundo describit philosophiam quantum ad habitum exteriorem.

2.1.3. Tertio quantum ad ornamenta et insignia quae manibus gestabat.

1.2. SECUNDA ibi, *vestes erant* (= 3).

1.3. TERTIA ibi, *et dextera quidem* (= 6).

développement de 1.1. Dicit primo: *dum ego*, Boetius, *haec* quae supra in metro dixi, *tacitus mecum reputarem*, idest cogitarem, et *querimoniam*

lacrymabilem, idest provocantem ad *lacrymas designarem*, idest describerem officio stili, *visa est mihi mulier astitisse supra verticem*, idest supra caput, *admodum*, idest valde *reverendi vultus*, *oculis ardentibus* et *perspicacibus*, idest claris *ultra communem valentiam hominum*, idest ultra homines: quae apparuit in *colore vivido*, idest delectabili; et apparuit mihi tamquam *inexhausti*, idest inconsumpti *vigoris*, *quamvis* ipsa foret ita plena aevi, idest durationis, ut nullo modo crederetur esse nostrae aetatis: *statura ejus ambiguae*, idest dubiae discretionis, idest cognitionis longitudine penetrabat [...]

[p. 14] découpage de 1.2. *Vestes erant tenuissimis filis* (= 3) et cetera. Hic Boetius describit philosophiam quantum ad habitum exteriorem.

1.2.1. **Primo** quantum ad materiam vestium:

1.2.2. **secundo** quantum ad picturam vestium:

1.2.3. **tertio** quantum ad violentiam vestibus illatam: et legantur partes simul.

développement de 1.2.1. Dicit **primo**. *Vestes philosophiae erant* perfectae *tenuissimis*, idest subtilissimis *filis*: et erant ex subtili artificio et ex materia indissolubili: quas vestes ipsa texerat suis, idest propriis manibus, uti, pro sicut, ego cognovi eadem philosophia prodente, idest revelante mihi in tertia prosa... » [...] développement de 1.2.2. « Nunc ostendit fuerit depictum in vestibus ejus [...]

[p. 15] développement de 1.2.3. Nunc tangit violentiam vestibus illatam [...].

[p. 16] Postquam Boetius ostendit quomodo philosophia sibi apparuit, hic ostendit quid circa ipsum egerit.

Et **primo** ostendit quomodo Musas poeticas fugavit.

Secundo ostendit quomodo ipse de hoc obstupuit.

Tertio quomodo philosophia sibi appropinquamus statum ejus deplanxit.

2.2. SECUNDA ibi, *at ego* (= 13).

2.3. TERTIA ibi, *tum illa* (= 14).

développement de 2.1. (= 7) Dicit **primo**: *quae* (supple philosophia) ubi (pro postquam) vidit *poeticas Musas assistentes* nostro *toro*, idest lecto [...]

[p. 17] développement de 2.2. (= 13) *At ego cujus acies* et cetera [...]

[p. 18] développement de 2.3. (= 14) *Tum illa* et cetera. Hic Boetius ostendit quomodo philosophia sibi appropinquans statum ejus deplanxit... ».

Dans l'extrait que nous reproduisons de la glose de *Consolatio*, I, 1, 1, l'Anonyme revient sur l'apparition de Philosophie, et donne la parole à Boèce, lui faisant reprendre presque chaque mot du texte de sa *Consolatio* (en italiques), qu'il double synthétiquement ou non à l'aide d'un *idest*, selon un procédé qui se généralisera par la suite. Cette étrange pratique, souvent naïve pour le moins (v. c. : *admodum*, *idest valde* / *oculis ardentibus* et *perspicacibus*, *idest claris*, et ainsi de suite) contraste avec la complexité de la répartition, à base de divisions et subdivisions par des *primo*, *secundo*, *tertio*, *secunda* et *tertia*, et la convocation de certaines sections dans le désordre. Le fragment de Boèce se voit ainsi découpé en six sections (1, 3, 6, 7, 13, 14), qui déterminent deux parties (1, 3, 6 et 7, 13, 14), afin de mieux amener la glose. Pour essayer de remédier à sa complexité, qui dépend beaucoup de sa formulation elliptique, nous avons procédé à quelques aménagements, soulignés par nous. Il faut suppléer beaucoup avant d'obtenir un semblant de cohérence, et comprendre notamment que la

secunda pars survient au milieu du plan de la *prima pars*, et que le découpage de 1.2. est reporté sans justification.

Il n'est pas envisageable de songer ici à nous étendre sur cette organisation. On conviendra simplement, car c'est ce qui nous importe de mettre en évidence, que pareille progression, quelle qu'en soit la pertinence, n'est en rien évocatrice d'une pratique thomasienne.

Revenons maintenant, comme annoncé, au *prologus*, en nous attachant non plus à sa structure mais à ses contenus.

2.2. — *Philosophia*

Son premier volet, qui a pour thème, on le sait, la philosophie, est entièrement axé sur la sentence de Sénèque – auteur très présent dans le *Commentum*, vraisemblablement parce qu'il a composé trois *Consolations* : *Ad Marciam*, *Ad Helviam matrem* et *Ad Polybium* –, sentence extraite de la huitième lettre à Lucilius, qu'il n'est pas inutile de redonner :